
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 135 del  26-07-2018

DETERMINAZIONE N. 598 R.G. DEL 26-07-2018

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: SERVIZI DELL'AMBULATORIO PAZIENTE FRAGILE - PERIODO LUGLIO /
DICEMBRE 2018.   ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO AD
AZALEA COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, Responsabile del Settore Servizi Sociali e
Istruzione, con provvedimento n° prot. 32543 del 30/12/2017;

Premesso:

che la Giunta Regionale del Veneto con deliberazione n. 2466 del 01.08.2006 ha fissato-
le caratteristiche necessarie per la sussistenza dei punti prelievo ematochimici sul
territorio delle Aziende Unità Locali Socio Sanitarie con particolare riferimento a:

a.la distanza del punto di prelievo da autorizzare dagli altri laboratori di analisi cliniche
e/o punti di prelievo in attività, anche insistenti nel territorio delle Aziende Unità
Locali Socio Sanitarie limitrofe, distanza che non può essere inferiore a 10 km.
Calcolati tenuto conto della strada di percorrenza più breve;

b. bacino di utenza potenzialmente servito dal punto di prelievo. Il punto di prelievo
deve essere funzionale alle esigenze di una popolazione di almeno n.10.000 utenti,
da calcolarsi sulla base del numero di abitanti che gravitano entro un raggio di km.5
dalla sede individuata:

che a seguito della nota del Direttore Generale dell’Azienda U.l.s.s. 22 di Bussolengo-
del 18.11.2011 protocollo n. 68561 è stata individuata una soluzione nell’Ambulatorio
Pazienti Fragili, come previsto dalla nota del Segretario Regionale per la Sanità del
10.12.2010 n. 645854 nella quale, oltre ai prelievi, potranno essere eseguite le ulteriori
seguenti prestazioni sanitarie:

ciclo di medicazioni;a)
rilevazione della pressione;b)
misurazione della glicemiac)
iniezioni intramuscolod)

Determinazione N.R.G. 598 del 26-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

che il personale sanitario, medico ed amministrativo dedicato all’attività dell’ambulatorio-
pazienti fragili, dovrà essere individuato e messo a disposizione dall’Amministrazione
Comunale oltre ai locali ad uso ambulatorio dove eseguire le prestazioni soprindicate;

che l’Azienda U.l.s.s.9 Scaligera di Bussolengo garantirà lo strumentario minimo per il-
funzionamento dell’attività di cui trattasi quale il materiale di consumo ed il sistema
informatico;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.230 del 29.12.2017 dichiarata
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Ambulatorio pazienti fragili: approvazione
convenzione tra Comune di San Pietro in Cariano e Azienda Sanitaria U.L.S.S. n. 9
Scaligera – Periodo aprile – dicembre 2017” con la quale si è deliberato di sottoscrivere la
convenzione con l’U.L.S.S. 9 Scaligera di Bussolengo per il periodo dal 01.01.2018 al
30.06.2018, nel testo inviato dall’U.L.S.S. stessa con le medesime caratteristiche del testo
sottoscritto per gli anni 2016 e 2017.

VISTE le note prot. 12713 del 30.05.2018 e prot. 14962 del 21.06.2018 con le quali veniva
rispettivamente richiesta ed autorizzata la proroga della vigenza della Convenzione per la
gestione dell’ambulatorio del paziente fragile prot. 3715 del 15.02.2018 fino al 31.12.2018.

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di San Pietro in Cariano, per garantire il
mantenimento delle funzioni attuate fino ora presso il punto prelievi ubicato presso la Casa
di Riposo, intende proseguire l’attività dell’ambulatorio pazienti fragili anche per il periodo
dal 01/07/2018 al 31/12/2018 sempre con le medesime modalità;

VISTA la deliberazione d Giunta Comunale n. 96 del 27.06.2018 con la quale si è
prorogata la convenzione tra l’Azienda Sanitaria U.L.S.S. 9 Scaligera ed il Comune di San
Pietro in Cariano prot. 3715 del 15.02.2018 funzionale all’apertura di un ambulatorio per
pazienti fragili, composta di n.10 articoli, già approvata con Delibera di Giunta Comunale n.
47 del 05.04.2017 per il periodo dal 01.07.2018 al 31.12.2018, incaricando il Responsabile
del Settore Servizi Sociali per l’assunzione dei successivi provvedimenti funzionali al
proseguimento dell’attività dell’ambulatorio per pazienti fragili come in premessa descritto;

VISTO che si rende necessario, per soddisfare le esigenze urgenti di garantire la
prosecuzione del servizio sopraddetto, di assumere relativo impegno di spesa di €
2.833,10 (IVA esclusa) per pagare il personale e le spese derivanti dall’attività del centro
prelievi;

RICHIAMATO il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 in particolare:
l’art. 32 in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrattare individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
gli artt. 36, comma 2, lett. a), e 37, comma 1, che prevedono la possibilità di
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00 in modo diretto su strumenti di acquisto messi a disposizione delle
centrali di committenza;
per importi di affidamenti sotto i 1.000,00 euro la Pubblica Amministrazione ha la
facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA;

VISTO il preventivo di spesa della ditta AZALEA COOPERATIVA SOCIALE S.P.A (P.Iva
02110180235), prot. n. 15621 del 28.06.2018 che, come anticipato, con il compenso di €

Determinazione N.R.G. 598 del 26-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

2.833,10 oltre ad Iva, si è reso disponibile ad effettuare il servizio di prosecuzione
dell’ambulatorio del paziente fragile come da richiesta dell’Ente.

DATO ATTO che la Azalea coop. Soc. ha già svolto nel precedente semestre (gennaio –
giugno 2018) le attività di cui alla Convenzione per l’attivazione dell’Ambulatorio del
paziente fragile e pertanto risulta affidatario maggiormente in grado di garantire un servizio
efficace e efficiente ben conoscendo, per esperienza diretta, l’Ambulatorio, i pazienti e le
loro problematiche.

VISTA la nota della coop. Azalea prot. 15621 del 28.06.2018 nella quale la stessa
conferma la volontà di proseguire il servizio dell’ambulatorio paziente fragile secondo i
contenuti della documentazione già prodotta per lo svolgimento del servizio nel semestre
01.01.2018 – 30.06.2018 confermando altresì la disponibilità del medesimo personale
sanitario (medico, infermiera e assistente) già in dotazione nel semestre scorso.

DATO ATTO che:
● la spesa complessiva lorda per la fornitura in oggetto è di € 2.947,76 Iva compresa
quindi molto contenuta;
● in merito alla preventiva determinazione a contrarre, per ragioni di economia
procedimentale in caso di affidamento diretto per le acquisizioni di modico valore è
possibile agire formalizzando un unico atto che specifichi in modo semplificato le ragioni
della scelta e l’idoneità dell’affidatario; la precisazione, contenuta nelle linee guida
dell’Anac sulle acquisizioni sotto soglia che disciplinano gli affidamenti entro i 40 mila euro,
si pone come eccezione rispetto al percorso standard più complesso e dispendioso in
termini di tempo e procedura;

CONSIDERATO che secondo l’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 l’affidamento del servizio
deve avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 c. 1 anche con affidamento
diretto adeguatamente motivato;

RITENUTO di affidare l’incarico come definito al prezzo richiesto che si ritiene adeguato
dopo averlo parametrato con ipotesi non analoghe, ma idonee a costituire un punto di
riferimento;

GIUSTIFICATO l’affidamento diretto con:
il modico valore della spesa;
L’adeguatezza dell’importo richiesto in riferimento alla fornitura richiesta;
L’esperienza del soggetto nel campo dell’attività espletata e nella materia oggetto
dell’incarico;

ATTESO che, la determina presente:
è soggetta a pubblicazione obbligatoria ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.lgs. 14
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
è rispettosa del criterio di economicità;
è espressione del principio di buon andamento dei Pubblici Uffici di cui all'art. 97
della Costituzione;

Determinazione N.R.G. 598 del 26-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge
anticorruzione n. 190/2012, dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, in capo ai
soggetti comunque coinvolti nella procedura;

DATO ATTO che, a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, il responsabile del
procedimento è la sig.ra Tiziana Tomelleri;

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie" con particolare riferimento all'art.
3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni" e s.m.i. (D.L. n. 187/2010 convertito
in Legge n. 217/2010) e che, pertanto, il presente procedimento è contraddistinto dal
seguente CIG ZCE24401D3

RICHIAMATO l'art. 1, comma 15, della citata Legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo
cui la trasparenza dell'attività amministrativa è assicurata mediante la pubblicazione, nei
siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni relative ai
procedimenti amministrativi;

RICHIAMATO, altresì, il citato D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento della fornitura e di assumere il
conseguente impegno a carico del bilancio dell’esercizio 2018, capitolo 11600 - “spese
varie per interventi sociali” del bilancio di previsione 2018, in funzione della scadenza
dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel principio contabile della contabilità
finanziaria;

CONSIDERATO quindi di affidare alla AZALEA COOP. SOCIALE a r.l. (P.Iva
02110180235) con sede in Via Campostrini, 60 – 37029 San Pietro in Cariano (VR) per un
importo complessivo di € 2.974,76 IVA compresa, i servizi di cui al preventivo prot. 15621
del 28.06.2018 imputando al cap. 11600 anno finanziario 2018;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni;
la Legge 02 agosto 1990, n. 241, sul procedimento amministrativo;
il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante la nuova normativa sui contratti pubblici;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale dei contratti;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2017, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2018-2019-2020 e nota di aggiornamento al DUP
(Documento Unico di   programmazione) 2018/2020 ";

Determinazione N.R.G. 598 del 26-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa riportato:

Di affidare alla AZALEA COOP. SOCIALE a r.l. (P.Iva 02110180235) con sede in1.
Via Campostrini, 60 – 37029 San Pietro in Cariano (VR) per un importo
complessivo di € 2.974,76 IVA compresa, i servizi di cui al preventivo prot. 15621
del 28.06.2018 imputando al cap. 11600 anno finanziario 2018;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del2.
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito
indicate:

Missione Descrizione
Programma Descrizione
Ex cap. 11600 CIG ZCE24401D3 CUP NO

Creditore
AZALEA COOP: SOCIALE a r.l. (P.Iva 02110180235) con sede in Via
Campostrini, 60 – 37029 San Pietro in Cariano (VR)

Causale
impegno di spesa per ambulatorio paziente fragile periodo luglio –
dicembre 2018

Modalità finan.Fondi propri di bilancio
Impegno pren. Importo € 2.974,76 Scadenza 31.12.2018

Di imputare la spesa complessiva € 2.974,76 di come indicato:1)

Esercizio Ex Capitolo Importo

                2018 11600 € 2.974,76

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20092)
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Impegno di spesa per ambulatorio
paziente fragile periodo luglio –
dicembre 2018

31/12/2018 € 2.974,76

Di dare atto che, le informazioni relative al presente provvedimento verranno3)
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione
trasparente;

Di dare atto pure che la spesa in oggetto sarà liquidata con autonomo e successivo4)
provvedimento a consuntivo e previo presentazione di idonea rendicontazione
economica delle spese sostenute;

Di dare atto che:5)

Determinazione N.R.G. 598 del 26-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

- il Durc è stato richiesto in data 20.06.2018 ed ha validità fino al 18.10.2018.

- Il CIG è il seguente: ZCE24401D3

- Che l’affidataria si impegna a sottostare agli obblighi di cui alla Legge 13 agosto
2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie" con particolare riferimento all'art. 3
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni" e s.m.i. (D.L. n. 187/2010
convertito in Legge n. 217/2010). Vedasi nota prot. 16560 del 09.07.2018.

Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per6)
l’espletamento di quanto di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 598 del 26-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


